
  

               COMUNE D I PALERMO 

“IL PRESENTE ATTO E’ CONFORME NEI CONTENUTI ALL’ORIGINALE, CONSERVATO AGLI ATTI D’UFFICIO 

DELL’AMMINISTRAZIONE” 

 AREA DELLE RELAZIONI ISTITUZIONALI, SVILUPPO E 

RISORSE UMANE 

 SETTORE SVILUPPO STRATEGICO 

 DIRIGENTE DI SETTORE/VICE CAPO DI GABINETTO RESP. 

TURISMO E STATISTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 5054  del 23 aprile  2019

 

 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: ROSITA MILITELLO 

 

 

 

 

 

Oggetto :                D.D. Trasformazione in impegno della prenotazione per il noleggio impianti di 

 amplificazione completi di audio e luci e palco modulare..   

  

 

 

 

     

  

 

 



Per l‟esame dell‟argomento in oggetto si rassegna la seguente relazione: 

 

Premesso che: 

- Con nota n° 1709251 del 31/10/2017 in fase di Programmazione per l‟acquisizione di beni e 

servizi per l‟anno 2018 lo scrivente Ufficio ha chiesto all‟Ufficio Contratti di acquisire il 

servizio mediante somministrazione di noleggio di  impianti di amplificazione completi di 

audio e luci e palco modulare da utilizzare in manifestazioni varie mediante procedure di 

pubblica evidenza per l‟importo di € 15.000,00 Iva Compresa , necessario in occasione di 

visite ufficiali di autorità nazionali e straniere nell‟espletamento da parte del Sindaco delle 

funzioni istituzionali di rappresentanza dell‟Amministrazione Comunale; 

-  Con determinazione dirigenziale n°1341 del 29/11/2017 dell‟Ufficio Contratti ed 

Approvvigionamenti è stata prenotata la somma di € 15.000,00 Iva Inclusa sul capitolo 

138/10 “SPESE DI RAPPRESENTANZA DEL SINDACO - PRESTAZIONI DI SERVIZI.  

“dell‟esercizio finanziario 2018 assegnato allo scrivente Ufficio Res 31401; 

- A seguito di richiesta dello scrivente del 2 luglio u.s., con mail del 13 luglio 2018 l‟Ufficio 

Gare- Affidamento Servizi dello Staff del Vice Segretario Generale – al fine di avviare il 

procedimento di acquisto sul mercato elettronico - ha chiesto allo scrivente Ufficio di 

predisporre il Capitolato d‟oneri da porre in gara nonché copia della determinazione a 

contrarre munita degli estremi di pubblicazione, che autorizza il ricorso all‟acquisto 

mediante mercato elettronico, unitamente al Cig e al Rup del provvedimento di acquisto;  

-  Il RUP individuato per la fase amministrativo-contabile afferente la gara in argomento, è il 

funzionario amministrativo d.ssa Rosita Militello, fermo restando che la fase endo procedimentale 

relativa alla scelta del contraente è di esclusiva competenza dell‟Ufficio Gare – Affidamento 

Servizi ; 

- Al momento non risulta una convenzione stipulata da Consip s.p.a nonché dalla Centrale 

Unica di Committenza della Regione Siciliana avente ad oggetto servizi comparabili con 

quelli oggetto di acquisizione; 

- Trattandosi di servizi di importo superiore a € 1.000,00 ed inferiore alla soglia comunitaria 

per la Amministrazioni Pubbliche ricorre l‟obbligo- ai sensi dell‟art 1 comma 450 della 

L.296/2006 come modificato in ultimo dall‟art 1 comma 502 della L. n.208 del 28/12/2015- 

di avvalersi del mercato elettronico di cui all‟art.36 comma 6 del D.Lgs n°50/2016, in cui 

rientra il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA); 

- Che il servizio in argomento è presente sul ME.PA.; 

- ai sensi dell‟art.95 comma 4 lettera b del D.Lgs n°50/2016 si è ritenuto di procedere ad 

aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo (mediante formulazione di un unico ribasso 

percentuale, da applicare ai prezzi unitari indicati nell‟allegato al capitolato), anziché del 

criterio dell‟offerta economicamente più vantaggiosa, atteso che i servizi in argomento sono 

caratterizzati da elevata ripetitività e non hanno  carattere innovativo; 

- a seguito di accesso telematico al Servizio Smart Cig ai sensi della legge n°136/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari, il codice Cig per il servizio in argomento assegnato 

dall‟A.N.A.C. è risultato il n° Z04246BD5C; 

- con Determinazione Dirigenziale n° 145 del  21/07/2018 dello scrivente ufficio è stato 

approvato il Capitolato d‟Oneri relativo alla procedura per l‟affidamento del servizio 

mediante somministrazione di noleggio impianti di amplificazione completi di audio e luci e 



palco modulare, autorizzato il ricorso alla acquisizione  mediante il mercato elettronico ai 

sensi dell‟art.36 comma 6 del D.Lgs n°50/2016 ed in particolare tramite il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA.), stabilendo quale criterio di 

aggiudicazione il criterio del minor prezzo (mediante formulazione di un unico ribasso 

percentuale, da applicare ai prezzi unitari indicati nell‟allegato al capitolato) ai sensi 

dell‟art.95 comma 4 lettera b del D.Lgs 50/2016 e attestata la congruità degli importi unitari 

dei servizi richiesti posti a base di gara  nel capitolato di gara; 

- con nota prot. 1007372 del 21/07/2018 lo scrivente ha inviato all‟Ufficio Gare-Affidamento 

di Servizi la determinazione a contrarre di cui al paragrafo precedente contenente il 

Capitolato d‟oneri e gli estremi della pubblicazione dell‟atto ai fini dell‟avvio della gara; 

- Vista la mail dell‟8 agosto 2018 con cui il dirigente dell‟Ufficio Gare - Affidamento di 

Servizi comunica che entro il termine di presentazione delle offerte sono pervenute due 

offerte da parte degli operatori economici “ Kemedia s.r.l.” Omissis, avente come 

amministratore Massimo Scalia che ha presentato la propria offerta il 6 agosto alle ore 18:07 

e “ Toba Service s.r.l.”  sito in via Conte Federico 270, 90100 Palermo, avente come 

amministratore Antonietta Di Meo,  che ha presentato la propria offerta il 3/08/2018 alle ore 

9:24 e che gli stessi , a seguito dell‟esame delle buste dell‟offerta amministrativa, sono 

risultati ammessi in quanto in possesso dei requisiti;  

- Considerato che con D.D. n°165 del   10/08/2018 i sopraindicati operatori economici sono 

stati ammessi alle successive fasi della gara relativa al servizio di noleggio impianti di 

amplificazione completi di audio e luci e palco modulare, ai sensi dell‟art 29 comma 1 del 

D.lgs 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici: 

- Considerato che con la mail del 5 settembre 2018 l‟Ufficio Gare ha trasmesso la migliore 

offerta economica pervenuta, che è risultata quella della Società Kemedia s.r.l., unitamente 

alla dichiarazione dei propri costi della manodopera per l‟esecuzione dell‟appalto, 

ammontanti complessivamente a € 4.716,00, per la verifica ai sensi dell‟art 95 co.10 del 

Codice dei Contratti 

- Considerato che con mail del 30/11/2018 la sottoscritta n.q. di  R.U.P., a seguito di 

giustificazione e dettaglio analitico dei suddetti costi della manodopera  richiesti dall‟Ufficio 

con PEC del 27/11/2018  e inviati dalla società con mail  del 27 novembre u.s., ha attestato 

la congruità dei costi della manodopera della società Kemedia per l‟esecuzione del servizio 

oggetto di gara rispetto a quanto indicato nelle tabelle retributive del CCNL del Settore 

Terziario ( Commercio, Distribuzione e Servizi) attualmente vigenti, come previsto dall'art 

97 comma 5 lettera d del Codice dei Contratti;  

- Considerato che con mail del 30/11/2018 l‟Ufficio Gare ha trasmesso il Riepilogo delle 

attività di esame delle offerte ricevute, allegato al presente provvedimento per farne parte 

integrante, da cui si evince tutto l‟iter della procedura di gara, ai fini della predisposizione 

del provvedimento di aggiudicazione; 

- Considerato che dal riepilogo di cui al paragrafo precedente si evince che l‟aggiudicataria 

della gara in argomento è la società Kemedia, risultante la 1° classificata, avendo offerto il 

maggiore ribasso; 

 

- Con Determinazione Dirigenziale n° 232 del 6/12/2018, ai sensi dell‟art.32 comma 5 del 

Codice dei Contratti Pubblici è stato approvato il “Riepilogo delle attività di esame delle 

offerte ricevute”, predisposto dall‟Ufficio Gare-Affidamento Servizi, contenente tutte le 

informazioni sulle varie fasi della procedura negoziata di cui alla RDO n° 2013561 e la gara 

in argomento è stata aggiudicata in favore della Società Kemedia, , Omissis, avente come 



amministratore Massimo Scalia e Omissis, subordinandone l‟efficacia alla verifica del 

possesso dei requisiti di cui all‟art 80 del Codice dei Contratti Pubblici e dei requisiti 

speciali richiesti per la partecipazione 

 

- Considerato che con nota prot. 224101 del 19/03/2019 l‟Ufficio Gare-Affidamento Servizi 

ha trasmesso allo scrivente l‟attestazione di verifica del possesso dei requisiti indicati 

all‟art.80 del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs 50/2016 in capo alla Kemedia 

s.r.l., che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante; 

 

- Considerato che lo scrivente ha verificato il possesso dei requisiti speciali previsti all‟art 4 

comma 2 e 3 del Capitolato d‟Oneri in capo alla Kemedia s.r.l relativi all‟iscrizione alla 

competente Camera di Commercio Industria Artigianato ed Agricoltura e al possesso delle 

capacità tecniche-professionali   mediante l‟acquisizione della seguente documentazione: 

 

1) visura storica rilasciata dalla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di 

Catania, Ragusa e Siracusa della Sicilia Orientale, agli atti dello scrivente  

 

2) dichiarazione resa nel modello DGUE, agli atti dello scrivente, dell‟esecuzione di 

forniture di servizi di importo non inferiore a € 12.295,08 nel triennio antecedente la data di 

inizio di presentazione offerte, e relativa integrazione che i servizi elencati sono stati svolti 

in maniera regolare e conforme alle prestazioni richieste dai vari committenti ricevuta in 

data 13 dicembre 2018, anch‟essa agli atti dell‟ufficio; 

 Considerato che : 

- con Determinazione Dirigenziale n°  3751 del  29/03/2019 lo scrivente   Ufficio ha: 

1) preso atto del possesso dei requisiti di cui all‟art. 80 del D.Lgs 50/2016 in capo alla 

Kemedia s.r.l. con sede in via Ottava Strada n.7 Z.I. 95100 Catania, avente come 

amministratore Massimo Scalia e Partita Iva 05245320873.aggiudicataria della Rdo 

n°2013561 del relativa al servizio a somministrazione di noleggio impianti di 

amplificazione completi di audio e luci e palco modulare etc 

2) attestato il possesso dei requisiti speciali indicati nell‟art 4 commi 2 e 3 del Capitolato 

d‟Oneri relativi all‟iscrizione alla competente Camera di Commercio Industria 

Artigianato ed Agricoltura e il possesso delle capacità tecniche-professionali, come 

dichiarato  dalla Kemedia nel modello DGUE e indicato dalla stessa nella relativa 

integrazione del 13/12/2018, agli atti dello scrivente; 

3) dichiarato conseguentemente, ai sensi dell‟art.32 comma 7 del D.Lgs 50/2016, 

l‟efficacia dell‟aggiudicazione disposta con Determinazione Dirigenziale n°232 del 

6/12/2018 in favore della citata società Kemedia s.r.l. 

- come comunicato dall‟Ufficio Gare - Affidamento Servizi con la allegata nota prot 619115   

del 17 aprile 2019, in data 15 aprile 2019 con prot 609947 è stato stipulato digitalmente il 

contratto relativo alla fornitura del servizio di noleggio di impianti di amplificazione con la 

società Kemedia s.r.l., che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante, e 

in data 8/04/2019 è stata stipulata garanzia fideiussoria definitiva mediante polizza 

fideiussoria rilasciata da Bene Assicurazioni dell‟importo di € 6.351,00, anch‟essa allegata 

al presente provvedimento; 

- Ritenuto che l‟istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, consente di attestare 

la regolarità e la correttezza amministrativa di quest‟ultimo, ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l‟art. 147 bis de D.Lgs 267/2000 



- Si propone di trasformare in impegno la prenotazione della somma di € 15.000,00 Iva Inclusa 

effettuata per l‟esercizio finanziario 2019 con Determinazione Dirigenziale n° 2667 dell‟11/03/2019 

dello scrivente ufficio , prenotazione n°80310/2019 in favore della ditta aggiudicataria della RDO n° 

2013561 Kemedia s.r.l. sita in Omissis, avente come amministratore Massimo Scalia Omissis 

sul capitolo 138/10 “SPESE DI RAPPRESENTANZA DEL SINDACO - PRESTAZIONI DI 

SERVIZI” dell‟esercizio finanziario 2019 del Dirigente del Settore Sviluppo Strategico/ Vice Capo 

di Gabinetto/ Responsabile Turismo e Statistica Res 31401 , Piano dei Conti  1.3.2.99.11 “SERVIZI 

PER ATTIVITA' DI RAPPRESENTANZA”  ai sensi della delibera di Giunta Municipale n° 176 

dell‟11/12/2018 di approvazione del Peg 2018/2020 

- si attesta che la mancata trasformazione in impegno comporterebbe danni erariali certi e gravi per 

l‟Amministrazione per il forte rischio di contenzioso con la ditta aggiudicataria derivante 

dall‟avvenuta stipula del contratto sul Me.Pa. 

- si attesta ai sensi del D.lgs. 118/2011 che l’esigibilità dell’obbligazione di cui al presente 
provvedimento avverrà nell’anno 2019 come indicato nel seguente prospetto: 

- Prospetto ai sensi del D.lgs. 118/2011 „di cui alla nota n°114729 del 11/02/2015 del Settore Bilancio 

e Tributi 

Cap. Art. Numer

o 

Codifica del V livello del 

PDC finanziario 

Somma da 

impegnare 

Anno esigibilità 

     2019 2020 2021 

138 10 / 1.3.2.99.11 

Servizi per attività di 

rappresentanza. 

 

€ 15.000,00 € 15.000,00 /    / 

 

 

-  

                   Il Responsabile del Procedimento 

           Il Funzionario Amm.vo d.ssa Rosita Militello 

 

o La Capo Area 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e il vigente Regolamento di Contabilità 

Vista la relazione di cui sopra 

          DETERMINA 

- trasformare in impegno la prenotazione della somma di € 15.000,00 Iva Inclusa effettuata per 

l‟esercizio finanziario 2019 con Determinazione Dirigenziale n° 2667 del 11/3/2019 dello scrivente 

Ufficio, prenotazione  n° 80310/ 2019 in favore della ditta aggiudicataria della RDO n°  2013561  

Kemedia s.r.l. sita in via Ottava Strada n.7 Z.I. 95100 Catania, avente come amministratore 

Massimo Scalia e Partita Iva 05245320873  

sul capitolo 138/10 “SPESE DI RAPPRESENTANZA DEL SINDACO - PRESTAZIONI DI 

SERVIZI” dell‟esercizio finanziario 2019 del Dirigente del Settore Sviluppo Strategico/ Vice Capo 

di Gabinetto/ Responsabile Turismo e Statistica Res 31401 , Piano dei Conti  1.3.2.99.11 “SERVIZI 



PER ATTIVITA' DI RAPPRESENTANZA”  ai sensi della delibera di Giunta Municipale n° 176 

dell‟11/12/2018 di approvazione del Peg 2018/2020 

- si attesta che la mancata trasformazione in impegno comporterebbe danni erariali certi e gravi per 

l‟Amministrazione per il forte rischio di contenzioso con la ditta aggiudicataria derivante 

dall‟avvenuta stipula del contratto sul Me.Pa. 

- si attesta ai sensi del D.lgs. 118/2011 che l’esigibilità dell’obbligazione di cui al presente 
provvedimento avverrà nell’anno 2019 come indicato nel seguente prospetto: 

- Prospetto ai sensi del D.lgs. 118/2011 „di cui alla nota n°114729 del 11/02/2015 del Settore Bilancio 

e Tributi 

Cap. Art. Numer

o 

Codifica del V livello del 

PDC finanziario 

Somma da 

impegnare 

Anno esigibilità 

     2019 2020 2021 

138 10 / 1.3.2.99.11 

Servizi per attività di 

rappresentanza. 

 

€ 15.000,00 € 15.000,00 /    / 

 

 

-  attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

                                     F.to La Capo Area 

            (dott.ssa Licia Romano) 

 

 

 

 


